
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionareaz Zahdr

prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclustr ln planul de achizifii publice a autorittrfii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: httns/1re+p.fye,goy,nd/roh".clizitii

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Agen{ia Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, ruun. Chisindu, str. Columna nr.118/1

4. Numtrrul de telefon/faxz 022243366, 022243317.

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialtr ale autorittr{ii contractantez arflt@rez,erve.gov.md www.rezerve.sov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina-web olicialtr de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd tn cad.rul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci autoritatea
contractanttr este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizifia implictr o alttr formtr de achizifie comuntr):

Tipul : Aatoritqtea adrninistrativd ln subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

Obiectal principal de activitate: Imolementarea politicii statuluiin domeniul rezeryelor materiale de stat si de
mobilizare

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, str participe la procedura de
achizitie privind urmEtoarelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicl deplintr solicitat5,
Standarde de referin{tr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

Lot
1

I 583 I 200-4 Zahdr tone 100

Standardele de referin!6:
-Reglementare tehnicl ,rZahdr.
Producere gi realizarea" aprobatl
prin HG nr.774 I 2007,
Caracteristici tehnici principale:
o Zahdr din sfecld dezahdr;
o in functie de indicatorii de calitate -

Zah* alb;
o in functie de metoda de fabricare *

Zahdr cristal;
r Ambalat in saci de 50 kg

(polietileni 9i polipropilend) qi

amplasat pe palete din lemn;
o ZahLrul si flre marcat qi si conlin[

informaliile necesare in
conformitate cu prevederile actelor
legislative gi normative in vigoare;

e Anulproducerii:2023;
r Termen de valabilitate - 4 (patru)

ani;
Ofertantul cdqtigltor v-a suporta toate

cheltuielile aferente transportarii gi

livrlrii zahirului la locul de depozitare

indicat de autoritatea contractantI.

I 935 185,00



Lot
2

15831200-4 Zahdr tono 300

Standardele de referin{6:
-Reglementare tehnicl ,rZahir,
Producere gi realizarea" aprobatii
prin tIG nr,774 / 2007.
Caracteristici tehnici principale:
o Zahdr din sfeclI dezahdr;
r in funclie de indicatorii de calitate -

Zahdr alb;
. in funclie de metoda de fabricare -

Zahdr cristal;
o Ambalat in saci de 50 kg

(polietilen[ qi polipropilend) qi

amplasat pe palete din lemn;
o Zahilrul si fie marcat Ei sd coniind

informa{iile necesare in
conformitate cu prevederile actelor
legislative gi normative in vigoare;

o Anul producerii: 2023;
o Termen de valabilitate - 4 (patru)

ani;
Cu condilia de p[strare indelungatE,

multianuald (in bazd de contract, contra
plat[) gi improspltarea simultand a

zahIrului de cltre ofertantul cdqtigdtor.

5 805 555,00

Valoarea estimativl totall (IIrI TVA) 7 740740,00
lei

9, in cazul procedurilor de preselecfie se indictr numtrrul minim al candidafilor gi, dacli este cazul, numlrul maxim
al acestora. Nu se aplicd.

10. ln cazul ln care contractul este imptrrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta :

- Evaluare pentra ftecare lot in parte

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite,

12.Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicitafi: pinl la 15.12.2023;

13.Termenul de valabilitate a contractulai: tr-!-W.
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatl (duptr caz): @,
15. Prestarea serviciului este rezervat5 unei anumite profesii ln temeiul unor legi sau al unor acte administrative

(dupdcrz): Nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual

se men zI informatiile solicitate (DUAE

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronici
avansattr calificattr

Obligatoriu

2 Declara{ia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentafia
standard aprobatI prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronictr
avansatl calificatl

Obligatoriu



3
Garanfia pentru ofert[- 1% din valoarea ofertei
f6r6 TVA

Garantia bancarl conform Anexei nr.9 din
Documentafia standard aprobatd prin
OrdinulMF nr. 115 din 15.09,2021

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansattr calificattr

Obligatoriu

4 Specifrcalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din Documentalia
standard aprobatl prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calificattr

Obligatoriu

5 Specificalii de pre|

Conform Anexei nr.23 din Documentatia
standard aprobatl prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Confi rmat prin semnitura electronici
avansattr calificattr

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului ataqat in
SIARSAP Mtender.

Confirmat prin semntrtura electronicl
avansattr calificati

Obligatoriu

7 Raportul financiar pentru peioada 2022 Confirmat prin semnltura electronici
avansati calificatl Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenfa restantelor
fafd de bugetul public national

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificattr

Obligatoriu

9.

Certificat/ Decizie de inregistrare a intreprinderii/
Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice.

Confirmat prin semn5tura electronicl
avansatl calificatl Obligatoriu

10.
Certifi cat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confirmat prin semnitura electronicl
avansati calificati Obligatoriu

11
Certificat de Conformitate, Raportul de ?ncercdri
gi Certificat de calitate.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificattr Obligatoriu

12.
Declaratie pe propria r[spundere privind pistrarea
si improspdtarea bunului achizitionat

Confirmat priu semnltura electronictr
avansattr calificattr

Obligatoriu

13,

Declaralie privind confi rmarea identitIlii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora in
situalia condamn[rii pentru participarea la
activitIfi ale unei organizalii sau gruplri
criminale, pentru corupfie, fraudi gi/sau spllare
de bani

Conform Ordinului Ministrului
Finan{elor nr. 145 din24.ll.2020.
In termen de 5 zile de la data comuniclrii
rezultatelor procedurii de achizilie public6,
ofertantuVofertantul asociat desemnat
cAgtigtrtor v a prezenta Decl ara{i a autoritilii
oontractante qi Agenliei Achizitii Publice.

Obligatoriu pentru
cdqtigitorii
procedurii

t4.
Garanlie de bun[ execu[ie a contractului in
cuantum de2% din suma contractului,

Garan{ie bancarl sau Garanfie linanciartr
Garan{ia bancard in original conform Anexei
nr. l0 din Documentafia standard aprobat[
prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021
Garanlia financiarl prin transfer la contul
autorititii contractanto.

Obligatoriu pentru
c6gtigtrtorii
procedurii

17. Garanfia pentru oferttr, in cuantumul de lYo din valoarea oferteil

18. Garanfia de buntr execufie a contractului, in cuantumal de 2o/" din valoarea de deviz a contractuluil

19. Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licitafiei deschise, restrfinse 9i a procedurii negociate), dupl
caz Nu&qP!!&

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronictr): Nu se aplicd licitatie electronicd.



21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupl caz):

Pentru Lotul 1. ofertantul c0$tistrtor va suporta toate cheltuielile aferente transportlrii/ livrtrrii la punctul de
plstrare/depozitare. indicat de autoritateq contractanttr.

Pentru Lotul 2. ofertantul cististrtor va asisura pistrare indeluneattr. multianualtr (in baztr de contract. contra
plattr) si lmprosntrtarea simultantr a zahirului de ctrtre ofertantul cAstietrtor.

Pretul estimativ oferit pentru plstrare 2.54 lei m2 /zi sau 1.53 lei tona/zi. in dependenti de modul de ptrstrare.

22, Ofertele se prezinttr invaluta MDL,

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai mic fdrd TVA, cu condilia respectdrii
tuturor cerinlelor specificaliei tehnice Si a anunlului de participare,

24. tr'actorii

25. Termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pdni la: conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26, Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermedial SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile,

28. Locul deschiderii ofertelort SIA RSAP achizitii,md
Ofertele infirziate vor ti respinse.

29, Persoanele autorizate str asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd
ofertele aa fost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stqt,

31. Respectivul contract se refertr la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: @gg
aplicd,

32, Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresq: mun. Chiqindu, bd gtefon cel Mare Si Sffrnt nr,124 (et.4), MD 2001;
Te l/F ax/e m ail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 1, co ntest atii@an s c.m d

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) pubtictrritor anterioare in Jurnalul Olicial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se refertr anunful respectiv (dac5 este cazul): Nu se anlicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se qplicd

35, Data publiclrii anunfului de intenfie sau, duptr caz, precizarea ctr nu a fost publicat un astfel de anunf:

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizilie publictr se va utiliza/accepta:

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a
Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): @

de evaluare a ol'ertei celei mai avantajoase din punct de vedere m $i ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cltre administrator sau reprezentantul acesteia lnbazd de procurI,cu
imputernicirile respective.

Dq

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicE Da
Pl6tile electronice Da



39. Alte informa{ii relevante: Ofertantul cdgtigltor va semna contractul de achizi{ii publice in termen de l0 zile de la

datala care i-a fost remis spre semnare.

Garantia pentru ofertE
Garanfia bancarl in cuantumul de I % din valoarea ofertei, sau

Garanlia pentru ofert6 prin transfer la contul autorit[tii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pl6fii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor -TR- Chigindu bugetul de stat

Codul fiscal : I 00660 I 000288
IB AN: MDI 4TRPCAA5 1 84 I 0A00600A4
Cu nota ,,Pentru garanlia pentru ofertd la procedura de achizilie pablicd a bunului ,,Zahdr".
Garantia de bunl executii: in cuantumul de 2 % din valoarea de deviz a contractului de achizilii publice.

Garanlia do bund execufie prin transfer la oontul autoritElii contraotante, conform urmitoarelor date bancare:

Beneficiarul pl61ii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor -TP.- Chiginiu bugetul de stat

Codul Jiscal : 1 00660 1000288
IB AN : MD3STRPCAA5 I 84404006004A
Cu notq ,rPentru garanlia de bund execufie a contractului de achizilionare a bunului ,rZahdr".

Pregedintele grupului de lucru: Nicolae SEMINAHIN


